
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 107 del 25-06-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 
 
 

 
 
 

N. 107   DEL   25-06-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Adesione convenzione Consip per fornitura di personal computer e monitor multimediali. 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 107 del 25-06-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE DEL PARCO 

Vista la deliberazione  del Consiglio direttivo n.20 del 30/05/2024, con la quale veniva adottata la variazione 
al budget economico e al piano degli investimenti 2024/2026; 

Dato atto che nell’ambito del piano degli investimenti 2024, era previsto l’acquisto di attrezzature 
informatiche per complessivi € 22.500,00; 

Tenuto conto che una parte delle risorse sopra evidenziate sono da destinarsi alla sostituzione di personal 
computer in uso agli Uffici dell’Ente Parco della Maremma che, per le loro caratteristiche tecniche, non sono 
più adeguati e funzionali all’utilizzo; 

Verificato quindi che occorre provvedere all’acquisto di n.10 PC client e n.2 schermi;  

Dato atto che la Regione Toscana ha attivo il contratto aperto denominato: “Fornitura di beni e servizi per 
la gestione integrata delle postazioni di lavoro (PdL) costituite da personal computer, stampanti  e 
dispositivi aggiuntivi, a ridotto impatto ambientale e sociale lungo la catena di fornitura” Lotto 1 CIG 
8364264900; 

Vista la nota n.692 del 21/03/2024 con la quale, sulla base delle istruzioni fornite tramite il negozio 
elettronico di Regione Toscana per l’adesione al lotto 1 dei contratti regionali sopra richiamati, si inoltrava a 
RTI FleetTeam 2020L1 e contestualmente a Regione Toscana, la richiesta del piano dettagliato degli 
interventi per la fornitura di n. 10 personal computer e n. 2 personal computer portatili; 

Vista la successiva nota PEC assunta al protocollo dell’Ente al n.839 del 8/4/2024, con la quale RTI 
FleetTeam 2020L1 trasmetteva il Piano dettagliato degli interventi, propedeutico all’inoltro della 
manifestazione d’interesse per l’adesione al relativo contratto regionale nel quale venivano proposti. 

- n. 10 PC Dell Optiplex Small Form Factor (plus 7010) al prezzo di € 481,16, iva esclusa cadauno 
con le seguenti caratteristiche: 

Processore  I3 – 13100 
Ram installata  8 Gb 
Hard Disk  M.2  256 SSD 
Sistema operativo  Windows 11 Pro 

   

Dato atto  che tra le convenzioni stipulate da Consip S.p.A. è presente la convenzione denominata “PC 
desktop, workstation e Monitor 3” dove, nell’ambito dei prodotti acquistabili nel lotto 3, è possibile 
acquistare i personal computer Lenovo – ThinkCentre M75t Gen 2 in lotto minimo di 10 unità, al prezzo di € 
457,00, con le seguenti caratteristiche: 
 

Processore  AMD Ryzen 3 Pro 5350G 
Ram installata  32 Gb 
Hard Disk  M.2  PCle NVMe 1 Tb 
Sistema operativo  Windows 11 Pro 

 
Rilevato quindi che i prodotti presenti in convenzione Consip sono più performanti e ad un costo minore 
rispetto a quelli presenti nel contratto regionale aperto; 
 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 107 del 25-06-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

Rilevato che nell’ambito dello stesso lotto è possibile acquistare monitor aggiuntivi da 23,8” Lenovo 
Thinkvision E24-30 al prezzo di € 88,00 non soggetto ad obbligo di quantitativo minimo acquistabile; 
 
Vista  la convenzione per la fornitura di personal computer desktop, workstation e monitor con servizi 
connessi ed opzionali per le Pubbliche Amministrazioni edizione , ai sensi dell’articolo 26, della Legge 23 
dicembre 1999, n.488 e s.m.i. e dell’articolo 58 della Legge 23 dicembre 2000, n.388, ed.3,  sottoscritta tra 
Consip S.p.A. e Converge S.r.l., con sede legale in Roma, via Mentore Maggini, n. 1, partita IVA n. 
04472901000 e la relativa documentazione pubblicata sul sito “Acquistinrete PA”; 
 
Richiamato l’articolo 17, commi 1 e 2, del D.lgs. 31 marzo 2023, n.36, il quale dispone che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici adottano la decisione  
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; in caso di affidamento diretto la decisione a contrarre individua l’oggetto, 
l’importo e il contrente e i criteri di selezione degli operatori economici; 
 
Tenuto conto che l’articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006, dispone che le pubbliche amministrazioni 
di cui all’art. 1 comma 1 del D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, per gli acquisiti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure;  
 
Tenuto conto dell’articolo 1, comma 512 della legge 28/12/215 n.208; 
 
Ritenuto opportuno quindi procedere tramite affidamento diretto all’impresa Converge S.r.l. con sede in 
Roma, via M. Maggini, 1, P.IVA 04472901000, mediante ordinativo diretto da inoltrarsi sulla convenzione 
sopra evidenziata per un importo complessivo di € 4.746,00 IVA esclusa, tramite proposta di ordine n. 
7926384 – PC desktop, workstation e monitor 3;  
 
Dato atto che sulla base del listino previsto dalla convenzione Consip di che trattasi l’onere complessivo per 
l’Ente Parco ammonta ad € 4.746,00 IVA esclusa (€ 5.790,12 IVA inclusa) di cui € 4.570,00 per n.10 
Personal Computer Desktop Tower e € 176,00 per n.2 monitor multimediale - Dimensione schermo: 23,8 
pollici; 
 
Dato atto che: 

 il presente affidamento non comporta rischi d'interferenza e pertanto non è necessaria la redazione 
del DUVRI; 

 trattandosi di adesione a Convenzione Consip le verifiche previste dal codice degli appalti sono 
effettuate in sede di aggiudicazione del contratto da Consip S.p.A. in sede di affidamento del 
servizio; 

 l’impresa, nell’ambito della Convenzione ha dichiarato di essere a conoscenza e di assumere gli 
obblighi a proprio carico previsti dalla legge 13 agosto 2010, n.136; 

 il codice identificativo gara (CIG) derivato relativo al presente affidamento è il n. B226EBC7C4; 

Visti: 
 il D.lgs. 31 Marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici”; 
 la legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 ed i relativi regolamenti di attuazione in  ordine alle 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 107 del 25-06-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

procedure di affidamento dei contratti pubblici nell'ambito regionale; 
 il D.P.G.R. Toscana 27 maggio 2008, n.30/R; 
 la deliberazione del Consiglio direttivo n.40 del 27/09/2013;  

Visti inoltre: 
 la Legge Regionale Toscana 16 marzo 1994, n.24; 
 la legge regionale 19 marzo 2015, n.30; 
 lo Statuto dell’Ente;   
 il Regolamento di contabilità; 

Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente;  
 

DETERMINA 

1) di aderire alla convenzione per la fornitura di n.10 Personal Computer Desktop Tower e n.2 monitor 
multimediale - Dimensione schermo: 23,8 pollici stipulata tra Consip e impresa Converge S.r.l. con sede in 
Roma, via M. Maggini, 1, P.IVA 04472901000. 
 
2) di dare atto che la spesa complessiva come sopra evidenziata di € 4.746,00 IVA esclusa (€ 5.790,12 IVA 
inclusa) è prevista nel Piano Investimenti n.1/2024 del bilancio preventivo 2024/22026, Cat. Cespite 29 
conto 05.07.62. 
 
3) di precisare che, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, del Regolamento di contabilità e del Regolamento 
per la disciplina dell’attività contrattuale: 
- il fine che si intende perseguire con i contratti è l’acquisizione dei beni specificati in premessa per la sede 
amministrativa dell’Ente; 
- l’oggetto del contratti sono le forniture di che trattasi di cui al precedente punto; 
- le clausole essenziali del contratto sono definite nella convenzione di cui al precedente punto 1); 
 - il contratto sarà formalizzato mediante ordinativo diretto in forma telematica ai sensi della convenzione di 
che trattasi;  
- la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta mediante adesione alla convenzione 
stipulata tra Consip S.p.A. e Converge S.r.l.. indicata al precedente punto 1); 
 
4) di dare atto, ai fini dell’art. 13 del Regolamento di contabilità, che trattasi di spese necessarie ad evitare 
che siano arrecati danni patrimoniale all’Ente.  
 

Il Responsabile 
F.to digitalmente 

Arch. Enrico Giunta 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 107 del 25-06-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 5 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Esito: Favorevole  Importo:     5.790,12 
 
 
Alberese (Gr), 25-06-2024  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 25-06-2024 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge. 
 
Alberese (Gr), 25-06-2024 Il Responsabile 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 25-06-2024 sino al 10-07-2024. 
 
Alberese (GR), 11-07-2024 Il Responsabile 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
 
 
 
La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line. 
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma. 


